Or la tendance fondamentale de saint Bonaventure est exactement inverse de celle de saint Thomas. Les philosophes qu'il vise constamment ne sont pas ceux qui exaltent la créature en la confondant avec l'être divin, mais ceux qui font tort à l'immensité de l'être divin en attribuant une indépendance et une suffisance excessives à la créature. Là donc où saint Thomas se montre surtout préoccupé d'installer la créature dans son être propre pour la dispenser de prétendre à l'être divin, saint Bonaventure se montre avant tout préoccupé de déceler les liens de parenté et de dépendance qui rattachent la créature au créateur pour interdire à la nature de s'attribuer une complète suffisance et de se poser comme une fin en soi. Ce n'est donc pas une analyse du contenu même de leur notion d'analogie qui permettra de comprendre la pensée de ces deux philosophes, car, pour l'un comme pour l'autre, l'analogie est à la fois du semblable et de l'autre; mais on la comprendra de la manière la plus exacte en observant le mouvement par lequel leur pensée parcourt le champ de cette notion commune, et surtout le sens de ce mouvement. *Augustinus autem Platonem secutus quantum fides catholica patiebatur*, écrit saint Thomas (1); saint Bonaventure suit à son tour saint Augustin et nous conduit devant cet univers de sym-

(1) Voir, par exemple, la réponse de saint Thomas au problème augustinien : « Utrum omnia sint vera veritate increata? » L'analogie qui conduit saint Anselme à répondre par l'affirmative conduit saint Thomas à réserver une vérité propre aux êtres créés : « Et similiter dico quod veritas et bonitas et omnia hujusmodi dicuntur analogica de Deo et creaturis. Unde oportet quod secundum suum esse omnia haec in Deo sint, et in creaturis secundum rationem majoris perfectionis et minoris; ex quo sequitur, cum non possint esse secundum unum esse utrobique, quod sint diversae veritates », *In 1 Sent.*, XIX, 5, 3, ad 1^m. La participation n'est pas moins séparatrice en ce qui concerne les facultés de connaître que les intelligibilités créées : « Ratio veritatis in duobus consistit : in esse rei et in apprehensione virtutis cognoscitivae proportionata ad esse rei. Utrumque autem horum quamvis, ut dictum est, reducat in Deum sicut in causam efficientem et exemplarem, nihilominus tamen quaelibet res participat suum esse creatum, quo formaliter est, et unusquisque intellectus participat lumen per quod recte de re judicat, quod quidem est exemplatum a lumine increato », *Ibid.*, ad Resp.